
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CUMIANA  

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.50 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di maggio alle ore dodici e minuti 

trenta, si sono riuniti il Commissario Straordinario Dottoressa BEVILACQUA MARITA 
assistita dal Segretario Comunale Dottoressa BLENCIO NICOLETTA e ha assunto la 
deliberazione avente ad oggetto: 

 
BILANCIO CONSOLIDATO - INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETÀ  E DEGLI ENTI 

STRUMENTALI DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA 
(GAP) "COMUNE DI CUMIANA" E NEL PERIMETRO DI CONSOL IDAMENTO - 
APPROVAZIONE SECONDO AGGIORNAMENTO - ANNI 2018 E SE GUENTI, SALVO 
MODIFICHE.      
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 1 febbraio 2019 con cui è stata 
nominata per l’Amministrazione provvisoria del Comune di Cumiana il Commissario Straordinario 
Dott.ssa Marita BEVILACQUA; 
 
CONSIDERATO  che al Commissario Straordinario competono i poteri del Consiglio Comunale, 
della Giunta Comunale e del Sindaco; 
 
ASSUNTI i poteri della GIUNTA COMUNALE ; 
 
RICHIAMATE : 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20 aprile 2017, esecutiva a termini di 
legge, con la quale si è provveduto all’adempimento di cui in oggetto con l’approvazione 
degli elenchi degli enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di 
CUMIANA”  e di quelli interessati al perimetro di consolidamento, validi per la redazione 
del Bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2016; 

 



 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 31 maggio 2018, esecutiva a termini di 
legge, con la quale si è provveduto al primo aggiornamento degli elenchi di cui alla 
precedente deliberazione, validi per la redazione del Bilancio consolidato per l’esercizio 
finanziario 2017; 

 
CONSTATATA  la necessità di provvedere al secondo aggiornamento di tali predetti elenchi a 
seguito degli aggiornamenti apportati dalla Commissione Arconet al principio contabile applicato al 
bilancio consolidato n° 4/4, validi per gli anni 2018 e successivi, qualora non intervengano ulteriori 
modifiche; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, n° 44 in data 17 aprile 2019, esecutiva a termini di legge, si è provveduto 
all’approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2018; 
 
DATO ATTO  che il richiamato principio contabile prevede che il bilancio consolidato sia 
predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento individuata dall’ente capogruppo alla 
data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce (punto 1 pag. 2 principio contabile applicato al 
bilancio consolidato n° 4/4); 
 
RAVVISATO che, sulla base delle disposizioni sopra richiamate, sono da ricomprendere nel 
gruppo dell’Amministrazione pubblica tutti gli organismi e gli enti strumentali controllati o 
partecipati, nonché tutte le società controllate o partecipate, aventi i requisiti dettagliatamente 
indicati al punto 2 del richiamato principio contabile; 
 
PRESO ATTO che debbono far parte del perimetro di consolidamento i seguenti enti o società 
aventi le caratteristiche di cui al successivo elenco (punto 3.1 pagg. 4, 5 e 6 del principio contabile 
applicato al bilancio consolidato n° 4/4): 

 gli enti strumentali controllati non affidatari diretti di servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e non economica, salvo irrilevanza, 

 gli enti strumentali partecipati non affidatari diretti di servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e non economica, salvo irrilevanza, 

 gli enti strumentali interamente partecipati da un singolo ente, 

 gli enti strumentali controllati affidatari diretti di servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e non economica, 

 gli enti strumentali partecipati affidatari diretti di servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e non economica, 

 le società controllate non affidatarie dirette di servizi pubblici locali a rilevanza economica e 
non economica, salvo irrilevanza, 

 le società controllate affidatarie dirette di servizi pubblici locali a rilevanze economica e non 
economica, 

 le società interamente partecipate dalla capogruppo, 

 le società non controllate a capitale misto pubblico e privato con percentuale di 
partecipazione superiore al 20% o al 10% se quotate, salvo irrilevanza, 



 le società a capitale interamente pubblico non controllate e non affidatarie dirette di servizi 
pubblici locali a rilevanza economica e non economica con percentuale di partecipazione 
superiore al 20% o al 10% se quotate, salvo irrilevanza, 

 le società in house con unico socio, 

 le società in house con pluralità di soci, 

 le società quotate controllate, 

 le società quotate partecipate con percentuale superiore al 10%; 

 
DATO ATTO , altresì, che per le società e gli enti a partecipazione indiretta dell’Ente i cui bilanci 
verranno consolidati dalla loro capogruppo di riferimento, si provvederà al consolidamento del 
bilancio consolidato di gruppo; 
 
CONSTATATO che risultano escluse dal perimetro di consolidamento le società a partecipazione 
diretta o indiretta per una quota inferiore all’1,00%, qualora non affidatarie di servizi pubblici locali 
a rilevanza economica e non economica; 

RIBADITO  che, ai fini della determinazione del perimento di consolidamento, occorre verificare le 
modalità di affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio contabile n° 4/4, 
possono non essere inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi di “irrilevanza”, ovvero quando il 
bilancio di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, contestualmente, 
un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della 
capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale ricavi caratteristici, 

- e, sono in ogni caso da considerare irrilevanti e non oggetto di consolidamento, le quote 
di partecipazioni in società inferiori all’1,00% del capitale della medesima società 
partecipata, tranne nel caso in cui tali società siano in housing providing e/o nel caso di 
controllo analogo congiunto; 

 
APPURATO che, nel caso del Comune di CUMIANA, i parametri relativi al conto economico e 
allo stato patrimoniale 2018 sono i seguenti: 
 
 

PARAMETRO  
DATI DEL COMUNE 

ANNO 2018 
3% DEI DATI DEL 

COMUNE ANNO 2018 

Totale dell’attivo  17.295.339,63 518.860,19 
Patrimonio netto 14.584.318,45 437.529,55 
Totale dei ricavi caratteristici 4.927.688,12 147.830,64 
 
 
 
 



 
 
RILEVATO  che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato n° 4/4, così 
come modificato dal DM 11 agosto 2017, prevede che: “con riferimento all’esercizio 2018 e 
successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, 
una incidenza inferiore al 3%. La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con 
riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente 
significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai 
fini del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente 
insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo……. OMISSIS…….Pertanto, ai 
fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 
percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei 
parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione 
patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore 
pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente 
irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali 
dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento”; 
 
APPURATO che la sommatoria di ciascuno dei summenzionati parametri per gli enti considerati 
singolarmente irrilevanti ha un’incidenza inferiore al 10% rendendo non necessario, di 
conseguenza, l’individuazione di alcuni di essi da attrarre nel perimetro di consolidamento al fine di 
ricondurre la predetta soglia a una incidenza inferiore al 10% (gli enti di cui trattasi sono: RETE 
IMPRESE ALLIANCE – ACQUE DEL PIEMONTE, CONSORZIO STABILE RIUSO, 
CONSORZIO PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA IN ECONOMIA AZIENDALE in 
liquidazione, CONSORZIO PINEROLO ENERGIA e ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
PROFESSIONALITÀ PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI); 

 
CONSIDERATO  che il Comune di CUMIANA presenta la situazione di partecipazioni in società 
ed enti strumentali di cui agli allegati prospetti denominati “Gruppo Amministrazione Pubblica 
(GAP) “Comune di Cumiana” e perimetro di consolidamento anni 2018 e successivi, salvo 
modifiche”, sostitutivi, con decorrenza dall’anno 2018, di quanto approvato con le precedenti 
surrichiamate deliberazioni della Giunta Comunale n° 57/2017 e n° 89/2018; 

 
PRESO ATTO che il Comune di CUMIANA non ha costituito alcun organismo strumentale (enti 
privi di personalità giuridica), il cui bilancio sarebbe, comunque, già oggetto di consolidamento 
all’interno del bilancio dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che il principio contabile n° 4/4, al punto 4.4, prevede che il consolidamento dei 
bilanci avvenga: 

 
- per l’intero delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali 

controllati e delle società controllate (cd. metodo integrale); 

- per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci 
delle società partecipate e degli enti strumentali partecipati (cd. metodo proporzionale); 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del D.lgs. 
267/2000, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 
quello cui fa riferimento; 

 
 
 



 
RITENUTO  che gli enti strumentali e le società i cui bilanci risultano oggetto di consolidamento 
dovranno predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne entro un termine 
utile, al fine di poter garantire l’effettuazione delle operazioni necessarie per la redazione del 
bilancio consolidato del gruppo entro il 30 settembre di ciascun anno, provvedendo alla 
trasmissione dei necessari dati già consolidati con le loro rispettive partecipazioni (conto 
economico, stato patrimoniale, crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a 
operazioni effettuate tra le componenti del gruppo, riclassificazione dei bilanci di tipo privatistico 
dal D.lsg. 139/2015 al D.lgs. 118/2011 ecc.) entro il 20 luglio di ciascun anno per l’anno precedente 
e, qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato approvato, debbono provvedere alla 
trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima data (nel rispetto di quanto disposto dal 
paragrafo 3.2 pagine 6, 7 e 8 del principio contabile applicato al bilancio consolidato n° 4/4); 

 
VISTA  la documentazione depositata agli atti presso l’area contabile e finanziaria; 

 
VISTI  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria e alla regolarità tecnica espressi dal responsabile dell’Area 
tecnica, (art. 49 – 1° comma del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.); 

 
RITENUTO  opportuno, al fine di procedere, celermente, alla trasmissione della richiesta dei dati 
finalizzati al consolidamento dei bilanci inerenti l’esercizio finanziario 2018 alle società e agli enti 
risultati facenti parte del perimetro di consolidamento, apporre al presente provvedimento 
l’immediata esecutività; 

 
D E L I B E R A  

 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai 
fini, anche, della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

 
2. di individuare, per gli esercizi 2018 e successivi, salvo modifiche, i seguenti enti strumentali o 
società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di CUMIANA”  per le 
motivazioni indicate nell’allegato elenco e in sostituzione, con decorrenza dall’anno 2018, di quanto 
approvato con le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n° 57/2017 e n° 89/2018: 
 

- RETE IMPRESE WATER ALLIANCE – ACQUE DEL PIEMONTE 

- CONSORZIO STABILE RIUSO 

- CONSORZIO PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA IN ECONOMIA 
AZIENDALE in liquidazione 

- CONSORZIO PINEROLO ENERGIA 

- ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PROFESSIONALITÀ PER LO SVILUPPO DEI 
SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI 

- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA (API SPA) 

- DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL (DGN SRL) 

- ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL (ASST SRL) 

- SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT SPA) 

- AIDA AMBIENTE SRL 



- RISORSE IDRICHE SPA 

- AUTORITÀ D’AMBITO TORINESE ATO 3 

- CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI (CISS) 

- CONSORZIO ACEA PINEROLESE 

- ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL (APE SRL); 

 
3. di individuare, per gli anni 2018 e seguenti, salvo modifiche, i seguenti enti strumentali o società, 
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di CUMIANA” , da comprendere 
nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato) per le motivazioni indicate nell’allegato 
elenco e in sostituzione, con decorrenza dall’anno 2018, di quanto approvato con le precedenti 
deliberazioni della Giunta Comunale n° 57/2017 e n° 89/2018: 
 

- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA (API SPA) 

- DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL (DGN SRL) 

- ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL (ASST SRL) 

- SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT SPA) 

- AIDA AMBIENTE SRL 

- RISORSE IDRICHE SPA 

- AUTORITÀ D’AMBITO TORINESE ATO 3 

- CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI (CISS) 

- CONSORZIO ACEA PINEROLESE  

- ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL (APE SRL); 

 
4. di dare atto che i seguenti enti o società non sono ricompresi nel Gruppo Amministrazione 
Pubblica “Comune di Cumiana” per le motivazioni indicate nell’allegato elenco a fianco di 
ciascuno degli stessi: 
 

- BACINO IMBRIFERO VAL SANGONE 

- SOCIETÀ CANAVESANA ACQUE SRL 

- CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO (CSI PIEMONTE) 

- CONS. TOPIX 

- C.S.P. S.C. A R.L. 

- APE RINNOVABILI SRL 

- E-GAS SRL 

- GAS PIÙ DISTRIBUZIONE SRL in liquidazione 

- SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SRL in liquidazione 

- ACQUE POTABILI SICILIANE SPA in procedura concorsuale 



- AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO SPA (AMIAT V SPA) 

- TRATTAMENTO RIFIUTI METROPOLITANI SPA 

- TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C. A R.L. 

- PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT 
PARK TORINO SPA 

- NORD OVEST SERVIZI SPA 

- MONDO ACQUA SPA 

- SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL BIELLESE E VERCELLESE SPA 

- GALATEA S.C. A R.L. 

- SOCIETÀ ACQUE POTABILI SPA (SAP SPA) incorporata nella SVILUPPO IDRICO 
SPA ora ACQUE POTABILI SPA; 

 
5. di provvedere al consolidamento dei bilanci degli enti strumentali o delle società di cui al 
precedente punto 3, utilizzando il cosiddetto “metodo integrale”, per le motivazioni addotte 
nell’allegato elenco in corrispondenza di ciascun ente o società oggetto di consolidamento; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli enti strumentali o società facenti parte del Gruppo 
Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento ha validità per la redazione del bilancio consolidato a 
partire dall’esercizio 2018 e per i successivi anni, salvo modifiche; 

 
8. di stabilire che gli enti strumentali o le società facenti parte del perimetro di consolidamento 
dovranno trasmettere al Comune di CUMIANA le necessarie informazioni per la procedura di 
consolidamento dei bilanci entro il 20 luglio dell’anno successivo all’esercizio di riferimento e, 
qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato approvato, debbono provvedere alla 
trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima data; 

 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti; 

 
10. di demandare l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria; 

 
11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 
DELIBERAZIONE C.S. N.  50  DEL  06/05/2019 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Firmato digitalmente 

BEVILACQUA MARITA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BLENCIO NICOLETTA 
 

 


